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“听说这种变异病毒毒性特别大，比原始版本的病毒要高1000多倍，而且传播速度也特别快，究竟是怎么回事
儿？”“我们现在接种的疫苗对这种变异病毒有没有作用？”“为什么打了疫苗的还会被感染？”……自7月20日以来，
南京疫情的传播链波及全国多个省市，而湖南张家界的一场大型演出更是加快了疫情的传播速度，这让“德尔塔”
的变异毒株一下子走进公众视野，并引发广泛关注。

8月2日，山西省疾病预防控制中心相关专家帖萍、范月玲、李虹就大家关注的热点问题进行了详细解答。

1212——1717岁人群岁人群
接种新冠疫苗需注意啥接种新冠疫苗需注意啥？？

针对大家广泛关注的热点针对大家广泛关注的热点、、焦点问题焦点问题，，太原市疾控中心专家详细解答太原市疾控中心专家详细解答

答：8月 1日开始，先启动 15—17岁人群接种；9月 1日
起，启动 12—14岁人群接种。

服务形式以定点服务和学校设临时接种点两种形式结
合，具体接种服务形式，公众可向属县（市、区）卫生健康主
管部门、疾病预防控制中心或社区卫生服务中心咨询详细
信息。

答：目前，在 15—17 岁人群中接种使用的新冠疫苗是
国药集团中国生物北京生物制品研究所有限责任公司和
北京科兴中维生物技术有限公司研制的新冠病毒灭活疫
苗。成人和青少年使用的新冠病毒灭活疫苗剂量、剂型、
接种方式、接种程序都是一样的，接种两针，推荐接种间隔
21—56天，从现有临床试验结果来看疫苗诱导的抗体的水
平和成人是类似的。

答：北京科兴中维生物技术有限公司和国药集团中国
生物北京生物生产的新冠病毒灭活疫苗均在中国 3—17岁
人群中开展ⅠⅡ期临床研究，研究结果显示，3岁以上的人
群接种新冠疫苗，无论在安全性、有效性都是经过严格的
科学实验验证的，家长们无须对此担忧，建议根据有关部
门安排积极接种。

答：通常的疫苗接种禁忌包括：
（1）对疫苗的活性成分、任何一种非活性成分、生

产工艺中使用的物质过敏者，或以前接种同类疫苗时
出现过敏者；

（2）既往发生过疫苗严重过敏反应者（如急性过
敏反应、血管神经性水肿、呼吸困难等）；

（3）患有未控制的癫痫和其他严重神经系统疾病
者（如横贯性脊髓炎、格林巴利综合征、脱髓鞘疾病
等）；

（4）正在发热者，或患有急性疾病，或正处于慢性
疾病的急性发作期，或未控制的严重慢性病患者，具
体以疫苗说明书为准。有些禁忌，比如正在发热等是
暂时的，当导致禁忌的情况不再存在时，可以晚些时
候接种疫苗。

答：12—17 岁人群属于未成年人，绝大多
数是小学、初中、普通高中、中职学校、技工学校
等在校学生，该年龄段人群接种新冠疫苗时，原
则上由学校统一组织。

在校学生接种形式分为在学校设点接种和
在校外接种两个模式：对于学生人数规模较大
的学校，学校可设临时接种点供学生接种疫苗；
未设立临时接种点的学校，学校可提前与社区
预防接种单位、方舱式临时接种点、巡回接种点
等做好预约，合理做好学生集体接种。

如学生在学校内进行接种，学校应提前将
《致家长的一封信》等告知书发放给学生监护
人，监护人签字后收回。学生接种时，需有学校
工作人员或监护人陪同，且提前准备好学生本
人身份证（或户口簿）、《预防接种证》，配合接种
人员做好信息登记、知情同意书签署、疫苗验证
等工作，接种后于指定区域留观 30分钟。

非在校学生可在监护人陪同下，携带本人
身份证（或户口簿）、《预防接种证》前往社区预
防接种单位、方舱式临时接种点、巡回接种点等
接种点接种。

答：根据太原市 2021年下半年新冠疫苗接
种“扩大免疫行动”实施方案要求，8月 20日前，
需完成 18岁以上成年人群 91.2%第一针次接种
任务，之后开始为已接种 1 针次人群接种第二
针，到 9月底前按程序完成 18岁以上人群接种
任务目标，届时将至少覆盖 396.41万人、792.82
万针次。故尚未接种新冠疫苗的 18 岁以上人
群，要在 8月 20日前尽早完成第一针次接种，20
日后将暂停 18岁以上人群首针接种。

答：和 18 岁以上成人接种一样，新冠疫苗
接种与其他疫苗接种中间间隔至少 14天，但如
果出现外伤、狗咬等情况，需要打破伤风或者是
狂犬疫苗，间隔满 14 天，即可接种第二剂次新
冠疫苗。

答：（1）孩子要在家长或者其他监护人陪同下前来接
种，准备好个人身份证或家庭户口簿，以及监护人身份证，
并由监护人签署疫苗接种知情同意书；

（2）携带孩子的预防接种证，将新冠疫苗接种一并记入
接种记录；

（3）现场需要如实、详细告知孩子的健康状况，包括既
往患病、过敏情况；不要空腹接种；

（4）接种后一定要现场留观 30分钟，如出现不适，请及
时联系留观现场的工作人员。

答：有必要。青少年和 18 岁以上人群一样，都是免疫
屏障构筑的重点人群。

新冠疫苗接种按照自愿原则，但学校属于人口密集场
所，并且国内疫情防控措施严密，绝大多数人都未曾感染，
没有针对新冠病毒的免疫力。一旦有输入性新冠病毒疫情
发生，不仅容易造成局部的传播流行，而且有的人感染发病
后还会发展为危重症，甚至造成死亡。

因此，通过接种疫苗一方面使得绝大部分人可以获得
免疫力，从而有效降低发病、重症和死亡的风险；另一方面
通过有序接种新冠疫苗，可在青少年人群中逐步建立起免
疫屏障，阻断新冠肺炎的流行，保障在校学生学习生活正常
运转。

为此，建议“应接尽接”和“自愿原则”相结合，在充分告
知学生本人和家长的基础上，引导并鼓励青少年积极接种、
主动接种。

1.太原市青少年新冠疫苗
接种时间如何安排？

2.青少年接种的新冠疫苗
和成人接种的一样吗？

3.青少年接种新冠疫苗
安全性和有效性如何？

4.哪些青少年不适合接种？

5.青少年
接种怎样安排？

6.成年人未接种人群
还可以接种吗？

7.新冠疫苗的接种是否
会和其他疫苗接种产生
冲突？如何合理安排呢？

8.孩子接种，
家长最需要注意什么？

9.青少年有必要接种吗？

10.接种疫苗后
出现不适怎么办？

答：新冠疫苗接种后常见不良反应的发生情况和既往
已用的上市疫苗同类品种相比，基本类似，主要包括接种部
位的红肿、硬结、疼痛等，全身反应表现相对多的有头疼、乏
力和低热等。绝大部分是轻症、一过性的，无需处理可自
愈，若症状持续较长时间未好转或加重的，请及时向接种点
报告并及时就医。

（薛琳）
据《山西晚报》


